

भारत सरकार
संचार मंत्रालय
दूरसंचार विभाग
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं. 493

उत्तर देने की तारीख 03 दिसम्बर, 2025

महाराष्ट्र के गांवों में इंटरनेट कनेक्टिविटी

493. डॉ. नामदेव किरसान:

क्या संचार मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या सरकार को इस बात की जानकारी है कि डिजिटल इंडिया के उसके अभियान के बावजूद, देश के कई गांवों में इंटरनेट कनेक्टिविटी नहीं है और जिन गांवों में इंटरनेट कनेक्टिविटी है, उनकी इंटरनेट स्पीड बेहद खराब है;

(ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और इस पर सरकार की क्या प्रतिक्रिया है;

(ग) देश में, विशेषकर महाराष्ट्र में, राज्य-वार और जिला-वार कितने गांवों में इंटरनेट कनेक्टिविटी नहीं है;

(घ) देश के प्रत्येक गांव को कब तक हाई-स्पीड इंटरनेट कनेक्टिविटी मिलने की अनुमानित समय-सीमा है; और

(ङ) गांवों को दी जाने वाली खराब इंटरनेट स्पीड को सुधारने के लिए क्या कदम उठाए जा रहे हैं?

उत्तर

संचार एवं ग्रामीण विकास राज्य मंत्री

(डॉ. पेम्मासानी चंद्र शेखर)

(क) से (ङ) दिनांक 31.10.2025 तक, 6,44,131 गांवों में से (भारत के महापंजीयक के अनुसार गांवों का आंकड़ा) 6,30,949 गांवों में इंटरनेट कनेक्टिविटी है। राज्य-वार विवरण **अनुबंध-I** में हैं।

महाराष्ट्र राज्य में, 43,931 गांवों में से 42,713 गांवों में इंटरनेट कनेक्टिविटी है। जिलावार विवरण **अनुबंध-II** में है।

सेवा से वंचित बसे हुए किसी भी गांव में मोबाइल कवरेज, टेलीकॉम सेवा प्रदाता (टीएसपी) द्वारा तकनीकी-वाणिज्यिक व्यवहार्यता के आधार पर दिया जाता है। सरकार देश के ग्रामीण और दूरदराज

के क्षेत्रों में 4जी मोबाइल टावर की संस्थापना के माध्यम से इंटरनेट कनेक्टिविटी को बढ़ाने के लिए डिजिटल भारत निधि के तहत कई स्कीम्स चला रही है। इसके अलावा, भारतनेट परियोजना को चरणबद्ध तरीके से लागू किया जा रहा है ताकि सभी ग्राम पंचायतों (जीपी) और मांग के आधार पर गांवों को वाई-फाई हॉटस्पॉट्स, फाइबर टू द होम (एफटीटीएच) कनेक्शन इत्यादि जैसी ब्रॉडबैंड कनेक्टिविटी दी जा सके।

अनुबंध-1

“महाराष्ट्र के गांवों में इंटरनेट कनेक्टिविटी” के संबंध में डॉ. किरसान नामदेव के द्वारा उठाए गए दिनांक 03.12.2025 के लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 493 के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध:

दिनांक 31.10.2025 तक मोबाइल कवरेज की राज्य-वार स्थिति

| क्र. सं. | राज्य/संघ राज्य क्षेत्र | नवंबर 2019 के आरजीआई आंकड़ों के अनुसार गांवों की कुल संख्या | इंटरनेट कनेक्टिविटी वाले गांवों की संख्या |
|----------|----------------------------------|---|---|
| 1 | अंडमान और निकोबार द्वीप समूह | 559 | 341 |
| 2 | आंध्र प्रदेश | 17328 | 16652 |
| 3 | अरुणाचल प्रदेश | 5993 | 4326 |
| 4 | असम | 26429 | 26212 |
| 5 | बिहार | 44888 | 44836 |
| 6 | चंडीगढ़ | 0 | 0 |
| 7 | छत्तीसगढ़ | 20072 | 19095 |
| 8 | दादरा और नगर हवेली और दमन और दीव | 95 | 95 |
| 9 | गोवा | 392 | 349 |
| 10 | गुजरात | 18425 | 18201 |
| 11 | हरियाणा | 6640 | 6638 |
| 12 | हिमाचल प्रदेश | 20852 | 20097 |
| 13 | जम्मू और कश्मीर | 6474 | 6185 |
| 14 | झारखंड | 32370 | 31934 |
| 15 | कर्नाटक | 29818 | 29235 |
| 16 | केरल | 1438 | 1438 |
| 17 | लद्दाख | 243 | 228 |
| 18 | लक्षद्वीप | 27 | 27 |
| 19 | महाराष्ट्र | 43931 | 42713 |
| 20 | मणिपुर | 2612 | 2387 |

| | | | |
|----|----------------------------------|---------------|---------------|
| 21 | मेघालय | 7100 | 6838 |
| 22 | मिजोरम | 867 | 804 |
| 23 | मध्य प्रदेश | 55058 | 53860 |
| 24 | नागालैंड | 1535 | 1210 |
| 25 | राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली | 55 | 55 |
| 26 | ओडिशा | 51176 | 49037 |
| 27 | पुदुचेरी | 96 | 96 |
| 28 | पंजाब | 12534 | 12494 |
| 29 | राजस्थान | 46077 | 45403 |
| 30 | सिक्किम | 461 | 445 |
| 31 | तमिलनाडु | 16488 | 16452 |
| 32 | तेलंगाना | 10203 | 9813 |
| 33 | त्रिपुरा | 937 | 926 |
| 34 | उत्तर प्रदेश | 105531 | 105343 |
| 35 | उत्तराखंड | 16456 | 16225 |
| 36 | पश्चिम बंगाल | 40971 | 40959 |
| | कुल | 644131 | 630949 |

अनुबंध- II

“महाराष्ट्र के गांवों में इंटरनेट कनेक्टिविटी” के संबंध में डॉ. किरसान नामदेव के द्वारा उठाए गए दिनांक 03.12.2025 के लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 493 के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध:

31.10.2025 तक महाराष्ट्र राज्य में मोबाइल कवरेज की ज़िलेवार स्थिति

| क्र.सं. | जिले का नाम | नवंबर 2019 के आरजीआई आंकड़ों के अनुसार गांवों की कुल संख्या | इंटरनेट कनेक्टिविटी वाले गांवों की संख्या |
|---------|-------------|---|---|
| 1 | अहमदनगर | 1586 | 1572 |
| 2 | अकोला | 972 | 958 |
| 3 | अमरावती | 1981 | 1859 |
| 4 | औरंगाबाद | 1361 | 1350 |
| 5 | भंडारा | 885 | 866 |
| 6 | बिड | 1371 | 1355 |
| 7 | बुलढाणा | 1438 | 1407 |
| 8 | चंद्रपुर | 1775 | 1726 |
| 9 | धुले | 720 | 711 |
| 10 | गडचिरोली | 1646 | 1450 |
| 11 | गोंदिया | 934 | 893 |
| 12 | हिंगोली | 708 | 704 |
| 13 | जलगांव | 1524 | 1505 |
| 14 | जालना | 965 | 963 |
| 15 | कोल्हापुर | 1250 | 1222 |
| 16 | लातूर | 943 | 942 |
| 17 | नागपुर | 1900 | 1850 |
| 18 | नांदेड़ | 1663 | 1639 |
| 19 | नंदुरबार | 960 | 889 |
| 20 | नासिक | 1928 | 1885 |
| 21 | उस्मानाबाद | 739 | 735 |
| 22 | पालघर | 904 | 904 |
| 23 | परभनी | 843 | 837 |

| | | | |
|----|------------|--------------|--------------|
| 24 | पुणे | 1882 | 1825 |
| 25 | रायगढ़ | 2008 | 1967 |
| 26 | रत्नागिरि | 1538 | 1422 |
| 27 | सांगली | 724 | 719 |
| 28 | सतारा | 1771 | 1712 |
| 29 | सिंधुदुर्ग | 746 | 692 |
| 30 | सोलापुर | 1159 | 1152 |
| 31 | ठाणे | 816 | 806 |
| 32 | वर्धा | 1382 | 1359 |
| 33 | वाशिम | 782 | 775 |
| 34 | यवतमाल | 2127 | 2062 |
| | कुल | 43931 | 42713 |
